33.178 274.668

Relación beneficios / costos (B/C) － 1,32 2,35

Fuente: Equipo de Estudio de la JICA

 Análisis de sensibilidad (2)

En la Tabla 10.1-15 se muestra la manera en que se transforma la tasa interna de retorno al

aumentar los costos del proyecto. La tasa interna de retorno se torna inferior a un 12,2%,

poniendo en peligro la factibilidad del proyecto, cuando los costos se transforman en 1,4 veces

del valor integrado y los beneficios se reducen en un 40% con respecto a lo anticipado. En caso

de que los costos o los beneficios sean conforme a lo previsto, cuando los costos aumentan 2,4

veces o los beneficios caen por debajo del 58%, la tasa interna de retorno cae por debajo del

12%. Así, la factibilidad del proyecto en cuestión es sólida.

‐100000

‐80000

‐60000

‐40000

‐20000

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

2
0
3
1

2
0
3
2

2
0
3
3

2
0
3
4

2
0
3
5

2
0
3
6

2
0
3
7

2
0
3
8

2
0
3
9

2
0
4
0

2
0
4
1

2
0
4
2

C
o
st
o
/B
e
n
e
fi
ci
o
 (
U
S$
1
0
0
0
)

aňo

Costo

Beneficio

 10-14

Tabla 10.1－15  Análisis de Sensibilidad de la Tasa Interna de Retorno
（% de tasa interna de retorno）

  Aumento de los costos
Rango de incremento y reducción (%) Base +20% +30% +40%

Reducción
de

beneficios

Base 23,4 20,6 19,5  18,4
-20% 20,0 17,5 16,5  15,5
-30% 18,1 15,8 14,8  13,9
-40% 16,1 13,9 13,0  12,2

Fuente: Equipo de Estudio de la JICA

 Análisis de los beneficiarios (3)

En la Tabla 10.1-6 se muestran los beneficios medidos, poniendo atención en los

beneficiarios, desde los resultados de la evaluación económica. Los camiones son los

favorecidos, con un equivalente a 2/3 de los beneficios dentro del total. A través de las

transacciones comerciales, estos beneficios se distribuyen entre los productores de cereales, los

distribuidores y los comerciantes de cereales. Sin embargo, teniendo en cuenta la feroz

competencia en la venta de cereales, se piensa que los principales beneficiarios son los